



平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月2日

上場会社名 光村印刷株式会社
 コード番号 7916 URL <http://www.mitsumura.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 阿部 茂雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長 (氏名) 嶋山 芳夫

TEL 03-3492-1181

四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	8,067	5.3	135	39.9	154	38.8	80	44.4
29年3月期第2四半期	8,515	1.8	225	103.3	252	114.7	145	146.9

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 77百万円 (75.7%) 29年3月期第2四半期 321百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	25.91	
29年3月期第2四半期	46.34	

(注) 当社は平成29年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しています。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半純利益を算定しています。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	27,226	17,668	64.3	5,601.61
29年3月期	27,224	17,749	64.6	5,601.60

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 17,509百万円 29年3月期 17,594百万円

(注) 当社は平成29年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しています。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり純資産を算定しています。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		5.00	5.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は平成29年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しています。平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合を考慮した金額を記載しています。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日 ~ 平成30年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,540	4.8	450	24.7	490	24.1	300	8.5	95.98

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注)平成30年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しています。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	3,163,420 株	29年3月期	3,163,420 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	37,691 株	29年3月期	37,621 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	3,125,740 株	29年3月期2Q	3,145,911 株

(注)当社は平成29年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しています。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数および期中平均株式数を算定しています。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1.本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的だと判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想等のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2.当社は平成29年6月29日開催の定時株主総会において株式併合について承認可決されたことにより、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しています。あわせて同日付けで単元株式の変更(1,000株から100株への変更)を実施しています。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

- (1)平成30年3月期の配当予想
1株当たり配当金 期末 5.00円、年間配当金合計 5.00円
- (2)平成30年3月期の連結業績予想
1株当たり当期純利益 通期 9.60円

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業の輸出、生産が順調に拡大するなど緩やかな回復基調が続く一方で、海外経済の保護主義的な動きや地政学的リスクの顕在化による影響を受ける懸念などもあり、引き続き先行きに留意が必要な状況で推移しました。

当社はこのような情勢のもと、営業部門を改編し、コンパクトな組織を編成することにより得意先に向けたサービス体制の強化を図りました。また、生産部門は、グループ内の商業輪転印刷部門の生産工場の集約や製本加工部門の設備の再配置を行うことにより、生産性向上及びコスト削減を図っています。生産設備面では、ラベル用生産設備の拡充を行うとともに、前期に引き続き品質を一層向上させるための検査の機械化を進めています。電子部品製造事業においては、画面の大型化に対応して表示品位の向上とコスト削減を行うため、I T Oに代わる新素材を使用したメッシュパターンの量産化に向けた開発を行っています。

しかしながら、当第2四半期連結累計期間の売上高は80億67百万円（前年同期比5.3%減）となり、損益面では配送用伝票の生産調整もあり、営業利益1億35百万円（前年同期比39.9%減）、経常利益1億54百万円（前年同期比38.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益80百万円（前年同期比44.4%減）となりました。

セグメント別の業績を示すと次のとおりです。

① 印刷事業

新聞関連や宣伝用印刷物の売上減少等があり、売上高は72億5百万円（前年同期比7.2%減）、セグメント利益（営業利益）39百万円（前年同期比75.7%減）となりました。

② 電子部品製造事業

車載用静電容量タッチパネル製品の市場拡大及び移動通信体市場の成長に伴う水晶振動子関連の治具の売上増加により、売上高は7億5百万円（前年同期比18.1%増）、セグメント損失（営業損失）64百万円（前年同期は1億2百万円の損失）となりました。

③ 不動産賃貸等事業

売上高は2億16百万円（前年同期比5.1%減）、セグメント利益（営業利益）1億60百万円（前年同期比4.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1百万円増加の272億26百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ82百万円増加の95億57百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ81百万円減少の176億68百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期業績予想につきましては、最近の業績の動向や経営環境を踏まえて見直しを行った結果、平成29年5月11日に公表しました業績予想を修正しています。詳細は本日（平成29年11月2日）別途開示しました「平成30年3月期第2四半期累計期間の業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,793,969	2,860,725
受取手形及び売掛金	3,025,305	2,954,027
製品	306,615	317,496
仕掛品	420,588	512,996
原材料及び貯蔵品	110,637	100,122
その他	229,911	198,875
貸倒引当金	△2,000	△3,000
流動資産合計	6,885,028	6,941,244
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,857,895	6,719,572
機械装置及び運搬具（純額）	2,562,591	2,751,751
土地	2,957,808	2,957,808
リース資産（純額）	1,557,037	1,673,135
その他（純額）	276,834	95,174
有形固定資産合計	14,212,167	14,197,442
無形固定資産	120,849	106,498
投資その他の資産		
投資有価証券	5,305,056	5,265,387
退職給付に係る資産	427,825	444,075
その他	379,374	375,241
貸倒引当金	△105,614	△103,876
投資その他の資産合計	6,006,643	5,980,828
固定資産合計	20,339,661	20,284,769
資産合計	27,224,689	27,226,013

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,889,369	1,958,925
短期借入金	1,560,000	1,560,000
1年内返済予定の長期借入金	314,000	314,000
リース債務	335,517	363,746
未払法人税等	97,044	63,992
賞与引当金	169,374	149,645
その他	1,005,671	1,143,074
流動負債合計	5,370,976	5,553,384
固定負債		
長期借入金	1,099,000	942,000
リース債務	1,375,665	1,472,848
役員退職慰労引当金	25,295	12,320
退職給付に係る負債	897,673	876,216
その他	706,454	701,014
固定負債合計	4,104,087	4,004,401
負債合計	9,475,064	9,557,785
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,607,886	5,607,886
資本剰余金	4,449,556	4,449,556
利益剰余金	6,135,507	6,060,215
自己株式	△117,237	△117,415
株主資本合計	16,075,713	16,000,243
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,660,944	1,629,210
退職給付に係る調整累計額	△142,421	△120,383
その他の包括利益累計額合計	1,518,522	1,508,827
非支配株主持分	155,388	159,157
純資産合計	17,749,624	17,668,227
負債純資産合計	27,224,689	27,226,013

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	8,515,428	8,067,402
売上原価	6,905,914	6,494,769
売上総利益	1,609,513	1,572,633
販売費及び一般管理費	1,383,545	1,436,880
営業利益	225,968	135,753
営業外収益		
受取利息	100	82
受取配当金	46,578	49,588
受取家賃	6,763	6,703
その他	32,315	19,225
営業外収益合計	85,757	75,599
営業外費用		
支払利息	42,880	38,650
その他	16,352	18,217
営業外費用合計	59,233	56,868
経常利益	252,492	154,484
特別利益		
固定資産売却益	13,468	-
特別利益合計	13,468	-
特別損失		
固定資産売却損	-	4,384
固定資産除却損	27,121	8,658
特別損失合計	27,121	13,042
税金等調整前四半期純利益	238,839	141,442
法人税、住民税及び事業税	54,250	32,042
法人税等調整額	31,055	21,833
法人税等合計	85,305	53,875
四半期純利益	153,533	87,566
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,737	6,568
親会社株主に帰属する四半期純利益	145,796	80,998

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	153,533	87,566
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	161,608	△31,734
退職給付に係る調整額	5,933	22,038
その他の包括利益合計	167,541	△9,695
四半期包括利益	321,075	77,870
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	313,338	71,302
非支配株主に係る四半期包括利益	7,737	6,568

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	印刷	電子部品 製造	不動産 賃貸等	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,763,937	597,405	154,086	8,515,428	—	8,515,428
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	74,490	74,490	△74,490	—
計	7,763,937	597,405	228,576	8,589,918	△74,490	8,515,428
セグメント利益又は損失(△)	161,144	△102,727	167,550	225,968	—	225,968

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	印刷	電子部品 製造	不動産 賃貸等	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,205,904	705,745	155,753	8,067,402	—	8,067,402
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	61,100	61,100	△61,100	—
計	7,205,904	705,745	216,854	8,128,503	△61,100	8,067,402
セグメント利益又は損失(△)	39,237	△64,267	160,782	135,753	—	135,753